o objetivo do Código de Defesa do Consumidor é 
proteger o consumidor e não impor dificuldades ao 
exercício de seu direito. No caso concreto, a rede 
varejista que se negou a receber o produto com 

defeito foi condenada a pagar indenização por 
danos morais coletivos no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais). Segundo o relator do 
caso, Ministro Moura Ribeiro, o comerciante possui 
maior acesso ao fabricante do que o consumidor e, 
portanto, maiores condições de devolvê-lo para que 
o vício seja sanado. 

DIREITO DO CONSUMIDOR

Produto com defeito